

# استاد شهید مرتضی مطهری و ما

و طبقه روشن فکر متعهد توصیه می‌کنم که کتاب‌های این استاد عزیز را نگذارند با دسیسه‌های غیر اسلامی فراموش شود.» هم چنین، مقام معظم رهبری درباره شهید مطهری چنین می‌فرمایند:

خط فکری استاد مطهری، خط حساسیت در مقابل حرکات نفوذی در داخل اندیشه‌های اصیل اسلامی است. خطی که می‌تواند انقلاب را از نظر فکری حفظ کند، همان خط مطهری است. یعنی اسلام ناب و بدون التقاط... حرکت در راه پی‌گیری و تحقق افکار بلند این شهید بزرگوار، از نیازهای اساسی جامعه و انقلاب اسلامی است. توصیه می‌کنم با سخن شهید

دوازدهم اردیبهشت هر سال مصادف با روز شهادت علامه مرتضی مطهری است. نظام تعلیم و تربیت کشور ما این مناسبت را روز معلم نامیده است. تمامی مدارس و دانشگاه‌ها برنامه‌هایی را به این روز اختصاص می‌دهند و از مقام استاد و معلم یاد می‌کنند. امام خمینی (ره) در بخشی از پیام خود به مناسبت شهادت استاد مطهری چنین می‌فرماید:

«مطهری در اسلام‌شناسی و فنون مختلفه اسلام و قرآن کریم بی‌نظیر بود. آن چه از این استاد شهید باقی مانده، با محتوای غنی خود، مری و معلم است آثار قلم و زبان اوبی استشنا آموزنده و روان بخش است. من به دانشجویان

مطهری که هم‌چنان سخن روز است، ارتباط برقرار کنید. کتاب‌های این استاد شهید را کتاب‌های درسی خود قرار دهید و آن‌ها را به درستی تدریس و پیرامون آن‌ها بحث و تبادل نظر کنید.»

باید اشاره شود، مهم‌ترین مباحث قرآنی استاد، به‌طور مستقل در مجموعه‌ای با عنوان «آشنایی با قرآن»، در ۱۲ جلد گردآوری شده است که سلسله مباحث تفسیری استاد شهید در سال‌های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی - بین سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۷ شمسی - را شامل می‌شود. بنابر وعده شورای نظارت بر آثار استاد، این مجموعه به ۱۴ جلد خواهد رسید. افزون بر آن، استاد در آثار دیگر خود، در طرح آرا و اندیشه‌های اسلامی، به آیات فراوانی از قرآن استناد کرده و در بسیاری مواقع، مهم‌ترین منبع برای استدلال، آیات قرآن است. بیشتر آرا و اندیشه‌های استاد شهید مرتضی مطهری، از اندیشه‌های استاد خود

علامه سیدمحمدحسین طباطبایی، صاحب تفسیر المیزان متأثر است. استاد مطهری در روش و انتخاب نظریه در موضوعات، از علامه طباطبایی پیروی کرده است که از آن جمله می‌توان به روش تفسیر قرآن به قرآن اشاره کرد. هم‌چنین، در موضوعات فراوانی، با علامه طباطبایی هم‌فکر است؛ اگرچه گاهی از نظر روش و نوع استدلال با استادش فرق‌هایی نیز دارد.

حال سؤال این است که پس از گذشت قریب به سی سال از شهادت ایشان و توصیه‌های حضرت امام(ره) و مقام معظم رهبری درباره توجه به آثار ایشان و قرار دادن کتاب‌های ایشان به عنوان منبع کتاب‌های درسی، چه اقداماتی انجام شده است؟

چه خوب است در این باره، پژوهش‌هایی انجام شود و نسبت محتوای کتاب‌های درسی با اندیشه‌های مرحوم مطهری را بررسی کرده و پیشنهادهای مفیدی در جهت نواقص و برخی اصلاحات ارائه کند.